
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 297 / 2025

OGGETTO:  ORDINANZA  13  DEL  COMMISSARIO  STRAORDINARIO  PER  LA 
RICOSTRUZIONE NEL TERRITORIO DELLE REGIONI EMILIA - ROMAGNA 
TOSCANA E MARCHE /  M2C4 INVESTIMENTO 2.1A -  MISURE PER LA 
RIDUZIONE DEL RISCHIO ALLUVIONE E PER LA RIDUZIONE DEL RISCHIO 
IDROGEOLOGICO DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESISTENZA 
PNRR  -  CUP  I57H23001740002  CIG  B192624D98  -  DETERMINA  DI 
LIQUIDAZIONE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:
DELIBERA DI C.C. :
- n. 78 del 21/12/2024 ad oggetto :"Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 
2025/2027 - Nota di Aggiornamento"
- n. 82 del 21/12/2024 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2025-2027"

DELIBERA DI G.C.:
-  n.  1  del  09/01/2025  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2025/2027 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore".
-   n.  13  del  30/01/2025  ad  oggetto  "Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027

VISTO:
- il decreto del sindaco n. 24/2024 del 10/09/2024 concernente la conferma dell'incarico all'  
Arch. D'Amico Salvatore di Responsabile del Settore Lavori Pubblici fino al 30/09/2025;
 - il decreto sindacale n. 14/2023 concernente le sostituzioni tra responsabili di settore in 
caso  di  assenza  per  periodi  inferiori  a  60  giorni  che  decreta  che  la  sostituzione  del 
Responsabile del Settore Lavori Pubblici è in capo al Responsabile della Panificazione 
Territoriale;
- il decreto del Sindaco n.10 del 29/06/2024 concernente il conferimento all’Arch. Giuliano 
Barbieri dell'incarico di posizione organizzativa del Settore “Pianificazione Territoriale” sino 
alla fine del mandato elettorale del Sindaco;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DATO ATTO che il  presente atto di  gestione risponde alle necessità di  attuazione dei 
programmi di attività di competenza del settore Lavori Pubblici;

PREMESSO CHE:
- in data 13 giugno 2023 il   territorio del Comune di Casalgrande  è stato teatro di un  
anomalo fenomeno meteorologico con pioggia battente di notevole intensità;
-  che sono stati eseguiti tempestivamente diversi sopralluoghi da parte dell'Ufficio Tecnico 
LLPP, della Polizia Municipale e della stessa Amministrazione Comunale;
-  che  nel  corso  dei  predetti  sopralluoghi  è  stata  rilevata  la  necessità  di  intervenire 
d'urgenza con l'immediata esecuzione di  lavori  volti  a eliminare e ridurre rischi  per  la  
pubblica e privata incolumità derivanti derivanti dall'evento meteorologico;
-  è  stato  inoltre  rilevato  un  importante  cedimento  della  scarpata  di  sostegno alla  Via 
Statale in località Dinazzano;

 VISTI:
- il decreto-legge 1° giugno 2023 n. 61 convertito con modificazioni dalla Legge 31 luglio 
2023 n. 100;
- ORDINANZA 13 /2023 del Commissario straordinario per la ricostruzione nel territorio 
delle regioni Emilia- Romagna, Toscana e Marche con cui è stato concesso al Comune di 
Casalgrande un contributo di  € 630.775,00 (  Allegato A rif  IDER- URVI-  001733 CUP 
I57H23001740002) per la messa in sicurezza del rilevato stradale di Via Statale in loc.  
Dinazzano ;
- ORDINANZA 35/2024 del Commissario straordinario per la ricostruzione nel territorio 
delle regioni  Emilia-  Romagna, Toscana e Marche con cui il  progetto di  cui in oggetto 
veniva  ricompreso  nell’  alenco  dei  progetti  PNRR  Allegato  A  relativo  alla  M2C4 
Investimento 2.1A – Misure per la riduzione del rischio alluvione e per la riduzione del 
rischio idrogeologico del Piano Nazionale di Ripresa e Resistenza PNRR.
- il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 
2021, che istituisce lo strumento di recupero e resilienza con l’obiettivo specifico di fornire 
agli  Stati  membri il  sostegno finanziario al  fine di  conseguire le tappe intermedie e gli 
obiettivi delle riforme e degli investimenti stabiliti nei loro piani di ripresa e resilienza;
- il “ Piano Nazionale di Ripresa e Resistenza (PNRR)”, presentato alla Commissione in 
data 30 giugno 2021 e valutato positivamente con Decisione del Consiglio ECOFIN in data 
13  luglio  2021,  notificata  all  Italia  dal  Segretariato  generale  del  Consiglio  con  nota 
LT161/21 in data 14 luglio 2021; 

RICHIAMATE:
-  la  Delibera di  Giunta  Comunale n°  100 del  25/07/2024 con cui  è  stato approvato  il 
progetto esecutivo relativo a “ Messa in sicurezza del rilevato stradale di Via Statale in loc. 
Dinazzano”  per  importo  lavori  pari  a  €  464.004,11  oltre  €  166.770,89  per  somme  a 
disposizione;
-  la Determinazione n.745/2023 del  28/12/2023 con cui è sta affidata la progettazione 
definitiva esecutiva dell'intervento di cui in oggetto  all'Ing. Giovanni Giusti con sede legale 
in Via del Farandello 25 – 42014 Castellarano (RE) P. IVA 01794070357;
- la Determinazione n.105/2024 e successiva det n° 173/2024 di rettifica con cui è stata  
affidata la realizzazione di rilievo plano altimetrico dell'area oggetto di  intervento  all'Ing 
Borsari Daniela con sede legale In Via Radici in Monte 135- Castellarano e sede operativa 
in Via Radici Nord 106 – 42014 Castellarano (RE), iscritta all'Ordine degli Ingegneri di 
Reggio Emilia n°2546 P.IVA 02979700362;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-  la  Determinazione  n.241/2024   del  08/05/2024  con  cui  è  stato  affidato  incarico  di  
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione lavori  al 
Geom. Baroni Marco P.IVA 02988090359 con sede  in Via Salvo D'acquisto n. 1/a – 42013 
Casalgrande (RE);
- la Determinazione  n.373/2024 del 06/08/2024 con la quale, tra le altre cose, si affidava 
l'incarico professionale di Direzione Lavori e Contabilità dei lavori in oggetto, all'Ing. Giovanni 
Giusti  con  sede  legale  in  Via  del  Farandello  25  –  42014  Castellarano  (RE)  P.  IVA 
01794070357;
- la Determinazione di aggiudicazione n.399 del 28.08.2024 con la quale si procedeva ad 
aggiudicare i lavori mediante procedura in deroga all' art. 50 D.Lgs. 36/2024 ai sensi dell'art. 
3 comma 1 lett. f) dell' Ordinanza 13/2023 del Commissario straordinario alla Ricostruzione 
nel  Territorio  delle  Regioni  Emilia  Romagna  Toscana  e  Marche  all’impresa  GAETTI 
COSTRUZIONI SRL con sede in Via Costa Mangone 1/A - 41045 Montefiorino (MO) C.F. e 
P.Iva 00161870365 con un ribasso percentuale del 2,01% corrispondente ad un importo di 
aggiudicazione di € 441.449,00 € oltre 13.500,00 € per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso, per un totale di € 454.949,00 oltre IVA di legge. ;

DATO ATTO CHE :
-  il direttore dei lavori Giusti Ing Giovanni a mezzo prot n 13616 del 05/07/2025 ha fatto 
pervenire a codesta Amministrazione il Certificato di ultimazione lavori;
- l'incarico di coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione, affidato al Geom. Baroni 
Marco  P.IVA 02988090359, è  giunto  al  termine  ed  è  pertanto  possibile  procedere  al 
pagamento;
-  la  posizione contributiva  del  professionista  è regolare  così  come da certificato  della 
Cassa Geometri assunto agli atti con prot n 14515 del 16.07.25;

VISTI: 
- il D.lgs 36/2023 ;  
- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;
- l’art. 107, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;
- il vigente Regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 71
  del 21.12.2017.

DATO ATTO:
-  che  non  sussistono  conflitti  di  interesse,  in  relazione  al  presente  atto,  in  capo  al 
Responsabile del Settore;
- ai sensi dell’art.  147-bis, D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.L. n. 174/2012, 
convertito  nella  L.  n.213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza  amministrativa  del 
presente atto;

DETERMINA

Per le motivazioni  di  cui  in premessa, integralmente richiamate quali  parti  integranti  e 
sostanziali del presente provvedimento:

1) DI AUTORIZZARE, per le motivazioni esposte in premessa, la liquidazione della fattura 
n.  51  del  12/07/2025  di  €  6.276,90  inerente  L'AFFIDAMENTO  DELL'INCARICO  DI 
REDAZIONE  DEL  PIANO  DI  SICUREZZA  E  COORDINAMENTO  PER  LA 
REALIZZAZIONE  DI  MURO  IN  C.A.  DI  SOSTEGNO  VIA  STATALE  IN  LOCALITA' 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DINAZZANO”  al Geom. Baroni Marco P.IVA 02988090359 con sede  in Via Salvo D'acquisto 
n. 1/a – 42013 Casalgrande (RE).

2) DI DARE ATTO CHE la spesa trova copertura al cap. n.77102400/6  imp 690/2025.

3) DI AUTORIZZARE l’Ufficio Ragioneria al pagamento della fattura di cui al punto 1 senza 
adozione  di  ulteriori  atti,  previa  presentazione  di  regolare  fattura,  dietro  emissione  di 
distinte di liquidazione tecnica da parte del responsabile del servizio competente.

4) DARE ATTO, ai sensi dell’art. 147-bis, D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.L. n.  
174/2012, convertito nella L. n.213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto.

5) DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dall'art. 37 obblighi di pubblicazione concernenti  
i contratti pubblici di lavori , servizi e forniture, dall'art. 28, comma 3 del D. Lgs. n. 36/2023 
e  s.m.i.  con  l'applicazione  delle  disposizioni  di  cui  al  D.  Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  
disponendo  la  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  
sezione denominata “Amministrazione trasparente”.

Lì, 22/07/2025 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
BARBIERI GIULIANO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 297 del 22/07/2025

Settore  SETTORE LAVORI PUBBLICI 

Proposta n° 596/2025

Oggetto:  ORDINANZA 13  DEL COMMISSARIO  STRAORDINARIO  PER  LA RICOSTRUZIONE  NEL 
TERRITORIO  DELLE  REGIONI  EMILIA  -  ROMAGNA  TOSCANA  E  MARCHE  /  M2C4 
INVESTIMENTO 2.1A - MISURE PER LA RIDUZIONE DEL RISCHIO ALLUVIONE E PER LA 
RIDUZIONE  DEL  RISCHIO  IDROGEOLOGICO  DEL  PIANO  NAZIONALE  DI  RIPRESA  E 
RESISTENZA  PNRR  -  CUP  I57H23001740002  CIG  B192624D98  -  DETERMINA  DI 
LIQUIDAZIONE . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 24/07/2025 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


